Depreciação (US$/t) = e*g 35,96

m. Margem de lucro (US$/t) = f*g 23,45

Desse modo, para fins de início da investigação, apurou-se o valor normal construído para a

Alemanha, conforme a metodologia descrita anteriormente. O resultado, qual seja US$ 1.380,00/t (um mil

e trezentos e oitenta dólares estadunidenses por tonelada), resta demonstrado na tabela a seguir:

Valor normal construído (US$/t) [CONFIDENCIAL]

a. Custo total fontes de ferro (sinter + minério + pelota) [CONFIDENCIAL]

b. Custo total carvão mineral [CONFIDENCIAL]

c.

[...]

[RESTRITO] [RESTRITO] 753,02

Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da investigação,

no período de investigação de dumping, pelo respectivo volume importado, em toneladas, apurou-se o

preço de exportação de US$ 753,02/t (setecentos e cinquenta e três dólares estadunidenses e dois

centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.3 Da margem de dumping para efeito do início da investigação

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e